Porto Velho, 18.05.20102 DOE  N° 1492

Decreto nº 15127, de 17 de maio de 2010.

Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.274.619,75 para reforço de
dotações consignadas no vigente Orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e autorização
contida no artigo 10º da Lei nº 2.210, de 21 de dezembro de 2009.

D  E  C  R  E  T  A :

Art. 1º Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia,
em favor das unidades orçamentárias SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN, DEPARTAMENTO DE
ESTRADA DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDÔNIA - DER,
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - DEOSP, SECRETARIA DE
ESTADO DOS ESPORTES DA CULTURA E DO LAZER - SECEL e SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEAGRI,
Crédito Adicional Suplementar para atendimento de despesas correntes e despesas
de capital, até o montante de R$ 1.274.619,75 (um milhão duzentos e setenta e
quatro mil seiscentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos) no presente
exercício, indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior
decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no anexo
I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 17 de maio de 2010, 122º
da República.

JOÃO APARECIDO CAHULLA
Governador

LUCIANO DOS SANTOS GUIMARÃES
Secretário Adjunto - SEPLAN

JOSÉ GENARO DE ANDRADE
Secretário de Estado de Finanças - SEFIN

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR REDUZ
ANEXO I DO DECRETO Nº.           , de        de                    de 2010.

Código Especificação Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso Valor

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN

1.095.000,00

13.001.04.121.0000.0203 REALIZAR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS A
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

335041 0100 50.000,00

444042 0100 1.045.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES DA
CULTURA E DO LAZER - SECEL

30.000,00

20.001.27.811.1216.1108 APOIAR AS MODALIDADES DESPORTIVAS
PROMOVIDAS POR ENTIDADES EM
COMPETIÇÕES DE ALTO NÍVEL

444042 0100 30.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA -
SEAGRI

149.619,75

24.001.20.601.1237.2022 FORTALECER O DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA FAMILIAR

444042 0100 149.619,75

TOTAL 1.274.619,75
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR SUPLEMENTA

ANEXO II DO DECRETO Nº.           , de        de                    de 2010.

Código Especificação Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso Valor

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN

10.000,00

13.001.04.121.0000.0203 REALIZAR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS A
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

449052 0100 10.000,00

DEPARTAMENTO DE ESTRADA DE RODAGEM E
TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDÔNIA -
DER

1.045.000,00

14.020.04.122.0000.0196 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 444042 0100 1.045.000,00

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS - DEOSP

110.000,00

14.021.04.122.0000.0199 REALIZAR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 444042 0100 110.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES DA
CULTURA E DO LAZER - SECEL

30.000,00

20.001.27.811.1216.1108 APOIAR AS MODALIDADES DESPORTIVAS
PROMOVIDAS POR ENTIDADES EM
COMPETIÇÕES DE ALTO NÍVEL

334041 0100 30.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA -
SEAGRI

79.619,75

24.001.20.606.1237.2019 PROMOVER ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL

334041 0100 39.619,75

24.001.20.601.1237.2022 FORTALECER O DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA FAMILIAR

444042 0100 40.000,00

TOTAL 1.274.619,75

DECRETO Nº 15128, DE 17 DE MAIO DE 2010.

Nomeia membros para compor o Conselho Deliberativo do Fundo Estadual
de Sanidade Animal – FESA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições
que lhe confere o       art. 65, inciso V, da Constituição Estadual e, nos termos do
artigo 5º do Decreto nº 14961, de 11 de março de 2010,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para compor

o Conselho Deliberativo do Fundo Estadual de Sanidade Animal – FESA:

I – Presidente da Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado
de Rondônia – IDARON, na qualidade de Presidente e Gestor do FESA e o Diretor
Técnico, como co-responsável pela gestão dos recursos do FESA;

II – Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Regularização
Fundiária – SEAGRI, na qualidade de Vice-Presidente e o Secretário Adjunto da
SEAGRI, como membro suplente;

III – Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico e Social –
SEDES, na qualidade de membro e o Secretário Adjunto da SEDES, como membro
suplente;

IV – Presidente da Federação de Agricultura e Pecuária do Estado de
Rondônia – FAPERON, na qualidade de membro o Vice-Presidente, como membro
suplente;

V – Presidente da Federação das Indústrias do Estado de Rondônia –
FIERO, na qualidade de membro e o Vice-Presidente, como membro suplente; e

VI – Secretário Executivo da Associação de Assistência Técnica e
Extensão Rural de Rondônia – EMATER, na qualidade de membro e seu substituto,
como membro suplente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 17 de maio de 2010,

122º da República.

JOÃO APARECIDO CAHULLA
Governador

DECRETO Nº 15129, DE 17 DE MAIO DE 2010.

Demite servidor do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de
Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições
que lhe confere o       art. 65, inciso V, da Constituição Estadual, e

Considerando o que restou apurado no Processo Administrativo nº 001/
2010/COGER/SEJUS,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica demitido o servidor ROBSON CORDEIRO DE ARAÚJO, do

cargo de Agente Penitenciário, matrícula nº 300088170, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, lotado na Secretaria de
Estado de Justiça, por ter praticado o ilícito administrativo previsto nos incisos I
e II do artigo 170, da Lei Complementar nº 68, de 9 de dezembro de 1992.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 17 de maio de 2010,

122º da República.

JOÃO APARECIDO CAHULLA
Governador

DECRETO Nº 15130, DE 17 DE MAIO DE 2010.

Altera o Decreto 13.066/07 para excluir do Simples Nacional as
operações e prestações interestaduais desacompanhadas de
documento fiscal ou acompanhadas com documento fiscal inidôneo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição Estadual; e

CONSIDERANDO a alínea “f” do inciso XIII do § 1º do artigo 13 da Lei
Complementar 123/06 e o artigo 9º da Resolução Conjunta CGSN nº 30/2008; e

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar as operações e as
prestações interestaduais com documentação fiscal irregular, praticadas por
empresas submetidas ao Simples Nacional:

D E C R E T A

Art. 1º Fica acrescentado o § 6º ao artigo 1º do Decreto 13.066/07, com
a seguinte redação:

“§ 6º O disposto no “Caput” não se aplica às operações ou às
prestações interestaduais desacompanhadas de documento f iscal ou

DECRETO Nº 15128, DE 17 DE MAIO DE 2010.
Marcador de texto
Nomeia membros para compor o Conselho Deliberativo do Fundo Estadual de Sanidade Animal – FESA.